
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore V – MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E STAZIONETURISTICA DI
FRONTIGNANO.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  25 DEL  01-03-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 127

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: INCARICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE AI SENSI DELL' ART. 31 DEL D.LGS. 81/2008 ( T.U. SICUREZZA
SUL LAVORO) - ANNO 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di marzo, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
  Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n.

5 del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto  Antonio Falconetti le
funzioni di "Responsabile del Servizio V - manutenzione del territorio
e stazione turistica di Frontignano" con decorrenza dal 09.01.2019;
 ;
Premesso che il D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni prevede precisi
adempimenti a carico del datore di lavoro al fine di tutelare la sicurezza e l’igiene nei
luoghi di lavoro;

Rilevato che nel predetto decreto legislativo vengono dettagliatamente disciplinate le
misure per la tutela della salute per la sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, in
tutti i settori di attività privati o pubblici;

Vista la delibera G.M. n. 51 del 13.08.2014 con la quale, ai sensi dell'art.2, comma 1, lett.
b) del Decreto legislativo 9 aprile2008, n. 81 si è stabilito di nominare quale Datore di
Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con decorrenza dalla data del
13.08.2014, il sottoscritto Responsabile del servizio “Trasporti a fune” Falconetti
Antonio;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



di incaricare il Datore di lavoro all’assunzione di tutti gli atti conseguenti alla-
presente nomina e in particolare degli adempimenti previsti in capo al Datore
di lavoro ai sensi del D. lgs. n. 81 del 09.04.2008;
di dare atto che il sottoscritto, nelle sue funzioni di datore di lavoro, avrebbe-
dovuto coordinarsi con gli uffici comunali per accertare – ed eventualmente
completare – l’adempimento delle prescrizioni di legge in materia;

Visto in particolare l’art. 31 del D. Lsg. n. 81 del 9 aprile 2008 "Servizio di prevenzione e
protezione" il quale prescrive che il datore di lavoro organizza il servizio di
prevenzione e protezione all'interno dell'unità produttiva o incarica persone o servizi
esterni;

Preso atto che il Comune non ha tuttora alle proprie dipendenze alcuna figura dotata
delle capacità e dei requisiti professionali prescritti dall'art. 32 del d.lgs. 81/2008 per lo
svolgimento delle funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione sui
luoghi di lavoro;

che, infatti, per lo svolgimento delle suddette funzioni è necessario possedere,-
tra i requisiti prescritti dall'art. 32, un attestato di frequenza, con verifica
dell'apprendimento, a specifici corsi di formazione in materia di prevenzione e
protezione dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi all'attività lavorativa;
il Dott. Ing. Rossano Menichelli della ditta SIR.TE.CO. s.r.l.  è in possesso dei-
requisiti richiesti dal citato art. 32 del d.lgs. 81/2008 ed ha sempre dimostrato
una spiccata esperienza nel settore ricoprendo tra l'altro tale carica oltre che per
questo Comune, anche per altri Enti;
lo stesso ha dato ampia disponibilità per la prosecuzione dell'incarico anche per-
l’anno 2021;

Preso atto che la SIR.TE.CO s.r.l. con nota assunta al protocollo comunale in data
01.03.2021 al n. 1996, ha presentato a questo Comune la bozza di convenzione valida
per l'anno 2021 per l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(ex art. 31 del d. lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) all'ing. Rossano Menichelli con un compenso
annuo da corrispondere, pari ad euro 2.000,00 + I.V.A.;

Ritenuto quindi di dover affidare l'incarico per l'anno 2021 al professionista sopra
indicato;

Ravvisata quindi la necessità di impegnare la relativa spesa;

Preso atto che al servizio di che trattasi è stato assegnato dall’ANAC il seguente codice
CIG: ZF830DA41E;

Visto il Durc On Line n. protocollo INAIL_26417412, richiesto in data 02.03.2021 e avente
validità fino al 30.06.2021, dal quale risulta che la SIR.TE.CO srl è regolare nei confronti di
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di affidare per l'anno 2021 al Dr. Ing. Rossano Menichelli, facente parte della2.
SIR.TE.CO. s.r.l. con sede a Sforzacosta - Macerata Via Pannaggi n.13, l'incarico
di "Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all'art.31 del
D.Lgs. n. 81/2008 (T.U. Sicurezza sul Lavoro) del Comune di Ussita, alle
condizioni ed al prezzo di cui all'allegata convenzione, che si approva;
di imputare la spesa complessiva di euro 2.000,00 + Iva 22%, per un importo3.
totale di euro 2.440,00 al Cap. 180 art. 3, cod. bil.01.10-1.03.02.11.000, del
bilancio 2021, in corso di predisposizione, ove sarà prevista la necessaria
disponibilità;
di procedere con successivo atto alla liquidazione della spesa derivante dalla4.
presente determinazione.

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: INCARICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE AI SENSI DELL' ART. 31 DEL D.LGS. 81/2008 (T.U. SICUREZZA
SUL LAVORO) - ANNO 2021.

Il Responsabile del Settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
                F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
 F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

FALCONETTI ANTONIO

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


